73RS0025-02-2024-000385-43

Дело № 1-1015/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

25 июля 2024 года Ульяновская область, р.п. Старая Майна 

Чердаклинский районный суд Ульяновской области в составе:

председательствующего судьи Гришина П.С., 

при ведении протокола судебного заседания

секретарем судебного заседания ФИО1,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Старомайнскогорайона Ульяновской области ЩегердюковойН. Г.,

потерпевших Г.Э.П.., Ш.Г.Р., Б.Е.Г., 

подсудимой ФИО2,

защитника-адвоката Дронова А.В., представившего удостоверение № 1531 и ордер № 101 ДА от 14.06.2024,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, 

<

...>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила преступление в 

<

...> при следующих обстоятельствах.

ФИО2, назначенная приказом «о переводе работника на другую работу» 

<

...> от 

<

...> №.... на должность начальника отделения почтовой связи 

<

...>), расположенного по адресу: 

<

...>, выполняющая в соответствии с дополнительным соглашением №.... к трудовому договору от 

<

...> №.... трудовые функции по организации и контролю производственных процессов, отчётность, а также других трудовых обязанностей, установленных должностной инструкцией; являющаяся материально-ответственным лицом на основании договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 

<

...> №...., в соответствии с которым последняя принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения ущерба иным лицам, в связи с чем обязуется: бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных товарно-материальных ценностей и денежных средств; осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств; принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного ею использования или причинении иного материального ущерба; своевременно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества;в случае выявления ущерба, допущенного по вине работника, в установленные по согласованию с работодателем сроки возместить его в установленном по результатам проверки размере;осуществляющая свою деятельность на основании должностной инструкции начальника отделения почтовой связи 

<

...> №...., утвержденной 

<

...> 

<

...> согласно которой на нее возложены, в том числе, следующие должностные обязанности: контроль соблюдения правил оказания услуг при приеме, обработке и выдаче почтовых отправлений; контроль оказания финансовых услуг отделением почтовой связи; выполнение и документальное оформление кассовых операций; контроль правильность ведения документации по финансовым услугам, организации хранения документов в ОПС, передачи в архив, в почтамт и партнерам (контрагентам); осуществление выплат пенсий, пособий и других целевых выплат; вести журнал учета движения наличных денежных средств; составлять сводно-денежный отчет за операционный день с использованием прикладных программ или вручную; а также несет ответственность: за сохранность денежных средств, полученных работником для выплаты почтовых переводов денежных средств, пенсий, социальных пособий из главной распределительной кассы/банка, а также полученных, в том числе, от пользователей услугами почтовой связи, государственных знаков почтовой оплаты, лотерейных билетов, товаров народного потребления, периодических печатных изданий, полученных ею для реализации в рамках заключенного договора о полной индивидуальной материальной ответственности; за управление отделением почтовой связи и принятые решения по управлению ОПС; за необеспечение сохранности товарно-материальных ценностей ОПС, их учета в соответствии с установленными регламентами, в период времени с мая 2018 года по 16 января 2019 года, ФИО2, являющаяся должностным лицом, выполняющим управленческие функции в указанной организации, в том числе организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, обладая полномочиями управления персоналом и распоряжения вверенными ей денежными средствами, находясь в помещении ОПС 

<

...>, расположенном по адресу: 

<

...>, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, путем присвоения совершила хищение вверенных ей денежных средств, принадлежащих М.Р.Г. (в настоящее время Ш.Р.Г.) в размере 25447 руб. 50 коп., Б.Е.Г. в размере 6400 руб. 00 коп., Г.Э.П.. в размере 14479 руб. 00 коп., причинив тем самым имущественный ущерб последним в указанном размере при следующих обстоятельствах.

В период времени с мая 2018 года по 16 января 2019 года, у ФИО2, находящейся в помещении ОПС 

<

...>, расположенном по адресу: 

<

...>, являющейся материально-ответственным лицом на основании вышеуказанного договора о полной индивидуальной материальной ответственности, осуществлявшей по роду своей деятельности и занимаемой должности полномочия по распоряжению и хранению вверенных ей товарно-материальных ценностей и денежных средств, возник преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения денежных средств в размере 25447 руб. 50 коп., принадлежащихМ.Г.Р. (в настоящее время Ш.Р.Г.), в размере 6 400 руб. 00 коп., принадлежащих Б.Е.Г., в размере 14479 руб. 00 коп., принадлежащих Г.Э.П.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения денежных средств М.Р.Г. (в настоящее время Ш.Р.Г.), ФИО2 в период времени с мая 2018 года по 16 января 2019 года, находясь в ОПС 

<

...>, расположенном по адресу: 

<

...>, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, заведомо зная, что она имеет право согласно своим должностным обязанностям распоряжаться денежными средствами и, имея доступ к наличным денежным средствам, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств путем присвоения, достоверно осознавая противоправный характер совершаемых деяний, действуя умышленно, осознавая общественнуюопасность своих действий, и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и, желая этого, из корыстных побуждений с целью хищения безвозмездно брала из кассы, находящейся в помещении ОПС 

<

...>, расположенном по вышеуказанному адресу, подлежащие выплате М.Р.Г. (в настоящее время Ш.Р.Г.) в качестве алиментов денежные средства в общей сумме 25447 руб. 50 коп., осознавая преступность своих действий, не желая быть изобличенной в совершенном преступлении и с целью его сокрытия, в период времени с мая 2018 года по 16 января 2019 года, находясь в помещении ОПС 

<

...>, расположенном по вышеуказанному адресу, используя свое служебное положение внесла в бланки почтовых переводов от имени М.Р.Г. (в настоящее время Ш.Р.Г.) недостоверные сведения о получении ею указанных денежных средств.

Указанным способом в период времени с мая 2018 года по 16 января 2019 года, более точные даты и время следствием не установлены, ФИО2, находясь по месту исполнения служебных обязанностей в ОПС 

<

...>, расположенном по адресу: 

<

...>, с использованием служебного положения, совершила хищение путем присвоениявверенных ей денежных средств, принадлежащих М.Р.Г. (в настоящее время Ш.Р.Г.) на общую сумму 25 447 руб. 50 коп., которыми впоследствии распорядилась по своему усмотрению, причинив тем самым последней материальный ущерб на указанную сумму.

Она же, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения денежных средств Б.Е.Г. в период времени с июня 2018 года по 16 января 2019 года, находясь в ОПС 

<

...>, расположенном по адресу: 

<

...>, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, заведомо зная, что она имеет право согласно своим должностным обязанностям распоряжаться денежными средствами и, имея доступ к наличным денежным средствам, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств путем присвоения, достоверно осознавая противоправный характер совершаемых деяний, действуя умышленно, осознавая общественнуюопасность своих действий, и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и, желая этого, из корыстных побуждений с целью хищения безвозмездно брала из кассы, находящейся в помещении ОПС 

<

...>, расположенном по вышеуказанному адресу, подлежащие выплате Б.Е.Г. в качестве ежемесячного пособия на ребенка до 16 лет денежные средства в общей сумме 6 400 руб. 00 коп., осознавая преступность своих действий, не желая быть изобличенной в совершенном преступлении и с целью его сокрытия, в период времени с июня 2018 года по 16 января 2019 года, более точные дата и время следствием не установлены, находясь в помещении ОПС 

<

...>, расположенном по вышеуказанному адресу, используя свое служебное положение внесла в бланки поручений №....: от 15.06.2018, от 15.07.2018, от 15.08.2018, от 15.09.2019, от 15.11.2018, от 15.10.2018, от 15.12.2018, от 15.01.2019 от имени Б.Е.Г. недостоверные сведения о получении ею указанных денежных средств.

Указанным способом в период времени с июня 2018 года по 16 января 2019 года, ФИО2, находясь по месту исполнения служебных обязанностей в ОПС 

<

...>, расположенном по адресу: 

<

...>, с использованием служебного положения, совершила хищение путем присвоениявверенных ей денежных средств, принадлежащих Б.Е.Г. на общую сумму 6 400 руб. 00 коп., которыми впоследствии распорядилась по своему усмотрению, причинив тем самым последней материальный ущерб на указанную сумму.

Она же, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения денежных средств Г.Э.П.. в период времени с декабря 2018 года по 16 января 2019 года, находясь в ОПС 

<

...>, расположенном по адресу: 

<

...>, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, заведомо зная, что она имеет право согласно своим должностным обязанностям распоряжаться денежными средствами и, имея доступ к наличным денежным средствам, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств путем присвоения, достоверно осознавая противоправный характер совершаемых деяний, действуя умышленно, осознавая общественнуюопасность своих действий, и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и, желая этого, из корыстных побуждений с целью хищения безвозмездно брала из кассы, находящейся в помещении ОПС 

<

...>, расположенном по вышеуказанному адресу, подлежащие выплате Г.Э.П. в качестве страховой пенсии и ежемесячной денежной выплаты инвалидам денежные средства в общей сумме 14 479 руб. 00 коп., осознавая преступность своих действий, не желая быть изобличенной в совершенном преступлении и с целью его сокрытия, в период времени с декабря 2018 года по 16 января 2019 года, более точные дата и время следствием не установлены, находясь в помещении ОПС 

<

...>, расположенном по вышеуказанному адресу, используя свое служебное положение внесла в бланки поручений №.... от 10.12.2019 и от января 2019 года от имени Г.Э.П. недостоверные сведения о получении им указанных денежных средств.

Указанным способом в период времени с декабря 2018 года по 16 января 2019 годаФИО2, находясь по месту исполнения служебных обязанностей в ОПС 

<

...>, расположенном по адресу: 

<

...>, с использованием служебного положения, совершила хищение путем присвоениявверенных ей денежных средств, принадлежащих Г.Э.П.. на общую сумму 14 479 руб. 00 коп., которыми впоследствии распорядилась по своему усмотрению, причинив тем самым последнему материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании вину в совершении преступления признала полностью, подтвердив обстоятельства совершенного преступления, в том числе дату, время и место совершения преступления, суммы похищенных денежных средств.

Кроме признания подсудимой вины, ее виновность в совершении преступления подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Показаниями потерпевшей Ш.Р.Г., 

<

...> Н.И.Д. с 2016 года стал ежемесячно выплачивать ей алименты на содержание ребенка. Алименты перечислялись почтовыми переводами на адрес ее пропискив 

<

...>. До 15 числа каждого месяца она получала алименты за прошедший месяц, в 2018 и в начале 2019 она получала всегда одну и ту же сумму 2 827 руб. 50 коп.Деньги всегда получала в отделении почтовой связи 

<

...> расположенном по адресу: 

<

...>. Начальником ОПС 

<

...> до февраля 2019 года работала ФИО2 С мая по декабрь 2018 года она периодически звонила, неоднократно заходила на почту, и спрашивала у начальника ОПС ФИО2 о том, не приходил ли на ее имя почтовый перевод с алиментами. ФИО2 отвечала, что никаких денег на ее имя не приходило. Осенью 2018 года она обратилась к судебным приставам, чтобы уточнить, куда пропали алименты. Была проведена проверка, после которой ей объяснили, что 

<

...> алименты перечисляются ежемесячно, без задержек. В феврале 2019 года ей поступил почтовый перевод, алименты в сумме 2 827 руб. 50 коп.за январь 2019 года. Остальные деньги, то есть алименты за период с апреля по декабрь 2018 года, ей не отдали. Таким образом, она не получила алименты за период с апреля по декабрь 2018 года, которые должна была получить начиная с мая 2018 года по январь 2019 года. Данные деньги в общей сумме 25 447 руб. 50 коп., из расчета 9 месяцев по 2 827 руб. 50 коп.она не получила. Она поняла, что деньги похищены, поэтому обратилась в полицию. До настоящего времени деньги в общей сумме 25 447 руб. 50 коп.так и не выплачены.

Показаниями потерпевшей Б.Е.Г., согласно которым в апреле 2018 годаона предоставила в отдел по 

<

...> ОГКУ Социальной защиты населения 

<

...> пакет необходимых документов для начисления ей ежемесячного пособия на ребенка до 16(18) лет, на двух малолетних дочерей. О том, что было принято решение о ежемесячной выплате данных пособий на детей, она не была уведомлена и не знала о том, что ей ежемесячно через отделение почтовой связи 

<

...> должны выплачиваться данные пособия. Примерно 15 февраля 2019 года, ей на сотовый телефон позвонила работник отделения почтовой связи 

<

...>, которая сообщила о том, что ей необходимо обратиться в отделение почтовой связи для получения ежемесячного пособия на детей. В указанный день ей в отделении почтовой связи выдали ежемесячное пособие на двух дочерей за февраль 2019 года в сумме 400 рублей, по 200 рублей на каждую. В последующем, она обратилась по телефону в отдел по 

<

...> ОГКУ Социальной защиты населения 

<

...>, где ей сообщили, что согласно их данных, она получает через отделение почтовой связи пособия ежемесячно с июня 2018 года по настоящее время. Получив в отделе соцзащиты соответствующие справки, она увидела то, что там отражены сведения о начислении и выплате пособий на детей за период с июня 2018 года по февраль 2019 года. Поскольку, за период с июня 2018 года по январь 2019 года ежемесячные выплаты она не получала, поэтому поняла, что кто-то из работников отделения почтовой связи 

<

...> их похитил, чем причинил материальный ущерб на общую сумму 6 400 руб. За период с июня 2018 года по январь 2019 года она не получала ежемесячные пособия, то и в квитанциях, свидетельствующих о выдаче данных пособий, она не расписывалась и не могла расписываться.

Показаниями потерпевшего Г.Э.П. 

<

...> получает пенсию по инвалидности. Пенсия выплачивалась в размере 7239 руб. 50 коп., которая складывалась из страховой пенсии в размере 6241 руб. 18 коп.и ежемесячной денежной выплаты инвалидам в размере 998 руб.32 коп.Данные деньги он всегда получает лично 10 числа каждого месяца в отделении почтовой связи 

<

...>, расположенное по адресу: 

<

...>. Начальником ОПС 

<

...> до февраля 2019 года работала ФИО2, именно она всегда выдавала ему пенсию, если ее не было, то вообще пенсия не выдавалась. В декабре 2018 года, примерно числа 15 он пришел в ОПС 

<

...> для получения пенсии, где начальник ОПС ФИО2 сказала, что так как он пришел поздно, то его деньги она отправила назад в 

<

...> почтамт, он сможет получить пенсию только в следующем месяце, то есть в январе 2019 года. Никаких документов в тот раз он не заполнял, ничего не писал, нигде не расписывался. В январе 2019 года он опять не смог вовремя получить свою пенсию. Когда пришел в 

<

...> и попросил выплатить ему пенсию за январь 2019 года, а также и за декабрь 2018 года, которую он не получил. Сотрудники сообщили ему, что его пенсия уже получена, при этом показали ведомости на получение пенсии.Он посмотрел их, там стояла не егоподпись. Он обратился по телефону к бывшему начальнику ОПС 

<

...> ФИО2, которая сказала, что деньги забрала она, обещала вернуть. ФИО2 деньги ему до настоящего времени не вернула.

Показаниями свидетеля Ш.Ю.М.,согласно которым в период с апреля 2017 по май 2021 она работала в должности ведущего бухгалтера 

<

...> почтамта. В период с ноября 2017 года по январь 2019 года в ОПС 

<

...> начальником работала ФИО2 В должностные обязанности начальника ОПС входило управлением отделением почтовой связи; предоставление финансовых услуг, предоставление почтовых услуг, выполнение и документальное оформление кассовых операций, контроль, прием, обработка и выдача почтовых отправлений, контроль оказания финансовых услуг в ОПС, осуществление выплат пенсий, пособий и других целевых выплат и т.д. Начальник ОПС является материально ответственным лицом и несет материальную ответственность.Через любое ОПС гражданин на кассе мог получить выплаты пособий, пенсий и иные выплаты по платежным поручениям. Платежное поручение готовилось в 2 экземплярах, в одном гражданин расписывался при получении денежных средств, которое оставалось в ОПС, а второе поручение выдавалось гражданину на руки. При получении выплаты гражданин в платежном поручении, которое остается в ОПС, должен расписаться, поставить дату получения денежных средств и указать свои анкетные данные. Выплаты производились гражданам ежемесячно, по истечении отчетного дня платежные поручения по выплатам и невыплатам складывались отдельно и формировался отчет, который после отёчного дня направлялся в 

<

...> почтамт для проверки. В 

<

...> почтамте платежные поручения должны были проверяться на правильность заполнения документа, то есть соответствия даты выдачи с графиком получения выплат, указания анкетных данных получателя. Подлинность подписи получателя денежных средств по выплатам сверить либо проверить было невозможно. В начале 2019 в 

<

...> почтамт начали поступать жалобы жителей 

<

...> о том, что в ОПС 

<

...> не поступают денежные средства на выплаты пенсии, алиментов и т.д. В ходе проверки по данному поводу было установлено, что ФИО2 присваивала денежные средства клиентов.

Показаниями свидетеля Х.Л.П., согласно которым в период времени с 2017 по 2022 она работала в ОПС 

<

...> в должности почтальона. В период времени с 2017 по 2019 в должности начальника ОПС была ФИО2 ОПС 

<

...> находится по адресу: 

<

...>. Начальник ОПС является материально-ответственным лицом. При поступлении денежных средств в ОПС ФИО2 всегда лично выдавала их жителям села.Жители ежемесячно приходили в ОПС, где ФИО2 выдавала им денежные средства, так как ОПС оказывает услуги по выплате пенсий, пособий, алиментов и т.д. По окончании отчетного месяца, ФИО2 формировала отчеты и направляла в 

<

...> почтамт. При получении денежных средств лицо, на чье имя поступали денежные средства, расписывалось в платежном поручении о получении и в квитанции, одна оставалась в ОПС, другая выдавалась на руки гражданину.Деньги хранились в ОПС в сейфе. Ключи от сейфа были только у ФИО2, доступа у сотрудников ОПС к ним не было.

Показаниями свидетеля А.С.В., согласно которым в период с 2017 по 2019 она работала в ОПС 

<

...> в должности оператора связи 1 класса. Осенью 2017 в ОПС была принята ФИО2 на должность оператора. Через некоторое время она была назначена на должность начальника ОПС 

<

...>. Начальник ОПС является материально-ответственным лицом. В ее обязанности входит: вести учет денежных средств и товарно-материальных ценностей, выдача пенсий, пособий и т.д. Когда в ОПС привозили денежные средства, ФИО2 их получала и расписывалась за них.Денежные средства хранились в сейфе у ФИО2 Выплатой пособий занималасьтолько Ц.О.АБ.,более никто не занимался.

Заявлением М.Г.Р. от 15.02.2019года, согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности сотрудников почтового отделения 

<

...>, которые присвоили принадлежащие ей денежные средства в сумме 25447 руб. 50 коп.в период с мая 2018 по январь 2019, которые ей были перечислены в качестве алиментов. (т. 1 л.д. 5).

Протоколом осмотра места происшествия от 25.02.2019 года, согласно которому осмотрено помещение отделения почтовой связи 

<

...> почтамта УФПС 

<

...> по адресу: 

<

...>, в ходе которого обнаружены и изъяты 12 бланков переводов на имя М.Г.Р. (т. 1 л.д. 16-18). 

Заключением эксперта №.... от 13.03.2019 года, согласно которому подпись от имени М.Г.Р. в 12-ти бланках почтовых переводов выполнена не М.Г.Р., а другим лицом. (т. 1 л.д.25-28).

Копией приказа начальника 

<

...> почтамта о приеме работника на работу №.... от 21.08.2017года, согласно которому ФИО2 принята в отделение почтовой связи 

<

...> на должность оператора связи 1 класса (0,5 ставки) временно. (т. 1 л.д. 48).

Копией приказа начальника 

<

...> почтамта УФПС 

<

...> ФГУП «Почта России» о переводе работника на другую работу №.... от 01.11.2017 года, согласно которому ФИО2 переведена с должности оператора связи 1 класса на должность начальника ОПС 

<

...>. (т. 1 л.д. 49).

Копией трудового договора №.... от 21.08.2017 года, согласно которому между ФГУП «Почта России» в лице начальника 

<

...> почтамта УФПС 

<

...> филиала ФГУП «Почта России» Л.С.И. с одной стороны и ФИО2, с другой стороны заключен договор, согласно которого последняя принята на должность оператора связи 1 класса в ОПС 

<

...>. (т. 1 л.д. 50-58).

Копией дополнительного соглашения №.... к трудовому №.... от 01.11.2019 года, согласно которому ФИО2 переведена на должность начальника ОПС 

<

...>. (т. 1 л.д. 59-60).

Копией договора о полной индивидуальной материальной ответственности №.... от 21.08.2017 года, заключенный между ФИО2 и АО «Почта России» в лице начальника 

<

...> почтамта УФПС 

<

...> филиала ФГУП «Почта России» Л.С.И., в соответствии с которым последняя принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения ущерба иным лицам, в связи с чем обязуется: бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных товарно-материальных ценностей и денежных средств; осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств; принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного ею использования или причинении иного материального ущерба; своевременно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества; в случае выявления ущерба, допущенного по вине работника, в установленные по согласованию с работодателем сроки возместить его в установленном по результатам проверки размере. (т. 1 л.д. 61-62).

Копией должностной инструкции начальника отделения почтовой связи 4 класса ОПС 

<

...> 

<

...> почтамта УФПС 

<

...> филиала ФГУП «Почта России» №...., утвержденной начальником Чердаклинского почтамта УФПС 

<

...> филиала ФГУП «Почта России» 

<

...>, согласно которой на ФИО2 возложены, в том числе, должностные обязанности: контроль соблюдения правил оказания услуг при приеме, обработке и выдаче почтовых отправлений; контроль оказания финансовых услуг отделением почтовой связи; выполнение и документальное оформление кассовых операций; контроль правильность ведения документации по финансовым услугам, организации хранения документов в ОПС, передачи в архив, в почтамт и партнерам (контрагентам); осуществление выплат пенсий, пособий и других целевых выплат; вести журнал учета движения наличных денежных средств; составлять сводно-денежный отчет за операционный день с использованием прикладных программ или вручную; а также несет ответственность: за сохранность денежных средств, полученных работником для выплаты почтовых переводов денежных средств, пенсий, социальных пособий из главной распределительной кассы/банка, а также полученных, в том числе, от пользователей услугами почтовой связи, государственных знаков почтовой оплаты, лотерейных билетов, товаров народного потребления, периодических печатных изданий, полученных ею для реализации в рамках заключенного договора о полной индивидуальной материальной ответственности; за управление отделением почтовой связи и принятые решения по управлению ОПС; за необеспечение сохранности товарно-материальных ценностей ОПС, их учета в соответствии с установленными регламентами. (т. 1 л.д. 63-68).

Заявлением Б.Е.Г. от 19.02.2019 года, согласно которому она просит провести проверку по факту не выплаты ей пособия в сумме 6400 руб. (т. 1 л.д. 73).

Заключением эксперта №.... от 26.03.2019 года, согласно которому подписи от имени Б.Е.Г. в поручениях на доставку ЕДК №.... от 15.06.2018, №.... от 15.07.2018, №.... от 15.08.2018, №.... от 15.09.2018,№.... от 15.10.2018, №.... от 15.11.2018, №.... от 15.12.2018, в строке после слов «Ф.И.О. и подпись получателя» выполнены не Б.Е.Г., а другим лицом. (т. 1 л.д. 95-99).

Заключением эксперта 

<

...> от 28.04.2019 года, согласно которому подписи от имени Б.Е.Г. в поручениях на доставку ЕДК №.... от 15.06.2018, №.... от 15.07.2018, №.... от 15.08.2018, №.... от 15.09.2018, №.... от 15.10.2018, №.... от 15.11.2018, №.... от 15.12.2018, в строке после слов «Ф.И.О. и подпись получателя» выполнены ФИО2 Буквенно-цифровые записи в поручениях надоставку ЕДК №.... от 15.06.2018, №.... от 15.07.2018, №.... от 15.08.2018, №.... от 15.09.2018, №.... от 15.10.2018, №.... от 15.11.2018, №.... от 15.12.2018, в строке после слов «Ф.И.О. и подпись получателя» выполнены ФИО2 Подписи от имени ФИО2 в поручениях на доставку ЕДК №.... от 15.06.2018, №.... от 15.07.2018, №.... от 15.08.2018, №.... от 15.09.2018, №.... от 15.10.2018, №.... от 15.11.2018, №.... от 15.12.2018, в графе «Выплатил» выполнены ФИО2 (т. 1 л.д. 114-119).

Заявлением Г.Э.П. от 15.05.2019 года, согласно которому он просит принять меры к женщине по имени Ольга, которая работала на почте в 

<

...> и не выплатила ему пенсию. (т. 1 л.д. 128).

Заключением эксперта №.... от 03.06.2024 года, согласно которому подпись в графе «Ф.И.О. и подпись получателя:» поручения №.... выполнена не Г.Э.П.. Подпись в графе: «Выплатил:» поручения №.... выполнена ФИО2 Рукописный текст в графах «Отметка о документе:», «Дата факт. доставки:» выполнен ФИО2 (т. 2 л.д. 75-80).

Протоколом осмотра места происшествия от 10.06.2024 года, согласно которому осмотрено помещение отделения почтовой связи 

<

...> почтамта УФПС 

<

...> по адресу:

<

...>. (т. 2 л.д. 83-88).

Протоколом осмотра документов от 14.06.2024 года, согласно которому осмотрены копии поручений на имя Б.Е.Г. и поручение на имя Г.Э.П.., в которых ФИО2 расписывалась от их имени. Указанные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу. (т. 2 л.д. 89-98).

Сведениями, предоставленные из ОГКУ Социальной защиты населения 

<

...> Отделение по 

<

...>, согласно которых Б.Е.Г.в период с июня 2018 года по январь 2019 года являлась получателем ежемесячного пособия на ребенка до 16 (18) лет на детей: Б.В.А., 

<

...>, сумма за данный период составила 3200 руб. и Б.В.А., 

<

...>, сумма за данный период составила 3200 руб. (т. 2 л.д. 100).

Сведениями, предоставленные из отделения фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

...>, согласно которых Г.Э.П.. является получателем страховой пенсии по инвалидности 

<

...> с 10.07.2006 и ежемесячной денежной выплаты по категории «инвалиды 

<

...> с 28.07.2006. 01.12.2018 выплачено 6241 руб. 18 коп. - страховая пенсия по инвалидности, 998 руб. 32 коп. – ежемесячная денежная выплата; 01.01.2019 выплачено 6241 руб. 18 коп. - страховая пенсия по инвалидности, 998 руб. 32 коп. – ежемесячная денежная выплата. (т. 2 л.д. 102).

Сведениями, предоставленные от Н.И.Р. об удержанных алиментов в пользу М.Р.Г. с доходов Н.И.Д. в период с 03.05.2018 по 05.01.2019 года М.Г.Р., в общей сумме 25477 руб. 50 коп.(т. 2 л.д. 104).

Таким образом, оценив совокупность доказательств, суд находит вину подсудимой доказанной.

В основу выводов о виновности подсудимой суд принимает показания подсудимой, потерпевших Ш.Г.Р., Б.Е.Г., Г.Э.П.., свидетелей Ш.Ю.М., Х.Л.П., А.С.В., которые согласуются между собой, а также с письменными материалами дела и заключениями экспертов.

При этом как подсудимая, так потерпевшие и свидетели, как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании давали показания в основных, влияющих на квалификацию действий подсудимой, моментах последовательно.

Какой-либо заинтересованности в исходе дела как потерпевших, так и свидетелей в судебном заседании не установлено.

Нарушений уголовно-процессуального законодательства при допросе как подсудимой, так потерпевших Ш.Г.Р., Б.Е.Г., Г.Э.П.. и свидетелей Ш.Ю.М., Х.Л.П., А.С.В. в ходе предварительного следствия, влекущих признание их недопустимыми в судебном заседании также не установлено.

При этом суд не закладывает в основу приговора показания свидетеля К.В.К., как не имеющие существенного значения для данного дела.

Исследованные в судебном заседании экспертизы проведены в соответствии с требованиями закона, в том числе гл. 27 УПК РФ, экспертами, имеющими специальные познания в той или иной области, с применением соответствующих методик и технических средств, выводы экспертов являются полными и не содержащими противоречий, что также не противоречит Постановлению Пленума ВС РФ от 21.12.2010 № 28 «О судебной экспертизе по уголовным делам».

Таким образом, суд считает, что положенные в основу приговора доказательства стороны обвинения получены законным способом, в соответствии с нормами уголовно-процессуального кодекса, являются достоверными, относимыми, допустимыми и в совокупности достаточными для квалификации действий подсудимой по предъявленному обвинению в указанном объеме. 

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 3 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

В отношении инкриминируемого деяния суд признает подсудимую вменяемой, подлежащей уголовной ответственности. Каких-либо сомнений в ее психическом здоровье у суда не возникает, поскольку на учете у врача психиатра она не состоит и не состояла. 

При решении вопроса о мере наказания ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи.

ФИО2 по месту жительства спиртными напитками не злоупотребляет, от соседей, жителей села жалоб и заявлений на ФИО2 не поступало. Не работает. Не судима, к административной ответственности не привлекалась. На учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд считает признание вины, раскаяние в содеянном, принесении извинений, совершение преступления впервые, наличие двоих малолетних и одного несовершеннолетнего детей, состояние ее здоровья, иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшим Б.Е.Г. и Г.Э.П.., выразившиеся в частичном добровольном возмещении ущерба, причиненного в результате преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, в судебном задании не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, учитывая наличие смягчающих, несмотря на отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Таким образом, принимая во внимание характер и степень общественной опасности, а также конкретные обстоятельства совершенного ФИО2 преступления, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимой, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, ее материальное положение, принесение извинений, частичное добровольное возмещение потерпевшим Б.Е.Г. и Г.Э.П. причиненного ущерба, суд, основываясь на принципах законности, соразмерности и справедливости наказания, считает возможным назначить, с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, наказание в виде лишения свободы, без назначения дополнительных наказаний.

При этом, поскольку какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами совершенного подсудимой преступления, иные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, по делу не установлены, суд не находит оснований при назначении наказания для применения положений ст. 64 УК РФ.

Обсуждая возможность применения к ФИО2 условного осуждения, суд, исходя из личности подсудимой, смягчающих наказание обстоятельств, приходит к выводу об отсутствии необходимости в реальном отбытии ФИО2 наказания в виде лишения свободы и о возможном достижении целей наказания и его влияния на исправление осужденной путем условного осуждения с возложением определенных обязанностей, то есть с применением ст. 73 УК РФ, не находя оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ. 

При определении судьбы вещественных доказательств, суд учитывает положения ст. 81 УПК РФ.

Гражданские иски по делу не заявлены.

Процессуальные издержки, понесенные в ходе предварительного следствия в сумме 5541 руб., затраченные на выплату денежного вознаграждения защитнику-адвокату Дронову А.В. взыскать с ФИО2. в доход федерального бюджета, поскольку она является трудоспособной, и, следовательно, отсутствуют основания для освобождения ее от указанных издержек.

Руководствуясь статьями 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 2 года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года, обязав ФИО2 в период условного осуждения не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО2 подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу - копии поручений №....: от 15.07.2018, от 15.06.2018, от 15.09.2018, от 15.08.2019, от 15.11.2018, от 15.10.2018, от 15.12.2018, от 15.01.2019, поручение №.... хранящиеся при материалах уголовного дела, хранить при материалах уголовного дела и в данной части приговор считать исполненным.

Процессуальные издержки, понесенные в ходе предварительного следствия в сумме 5541 руб., затраченные на выплату денежного вознаграждения защитнику-адвокату Дронову А.В. взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ульяновский областной суд через Чердаклинский районный суд Ульяновской области в течение 15 суток со дня его постановления.

Судья П.С. Гришин